Дело ###

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово **.**.****

Центральный районный суд ... в составе: председательствующего судьи ЛИЦО_15

при секретаре ЛИЦО_6,

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района ... ЛИЦО_7,

подсудимой ЛИЦО_5,

защитника - адвоката ЛИЦО_8

представителя потерпевшей ЛИЦО_9 – ЛИЦО_10

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЛИЦО_5, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, детей не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу ... и проживающей по адресу г... ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ЛИЦО_5 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах.

**.**.**** в вечернее время, точное время следствием не установлено, но не позднее 22 часов 08 минут ЛИЦО_5, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в ... ... по ..., г. Кемерово, на почве личных неприязненных отношений к потерпевшему ЛИЦО_11, возникших в ходе ссоры с ним, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, нанесла ЛИЦО_11 не менее 1 удара клинком ножа в область живота. Своими преступными действиями ЛИЦО_5 причинила ЛИЦО_11 следующие телесные повреждения: -проникающее колото-резаное ранение живота (рана на передней брюшной стенке справа) с повреждением брюшины, большого сальника, 12- перстной кишки, нижней полой вены, с развитием обильной кровопотери, которое квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Причиняя умышленно телесные повреждения потерпевшему ЛИЦО_11 ЛИЦО_5, не предвидела возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ЛИЦО_11, хотя, нанося удар ножом в жизненно-важную часть тела человека - живот, при необходимой внимательности и предусмотрительности, должна была и могла предвидеть эти последствия. В результате преступных действий ЛИЦО_5 **.**.**** на месте совершения преступления наступила смерть ЛИЦО_11 от причиненного проникающего колото-резаного ранения живота с повреждением брюшины, большого сальника, 12-перстной кишки, нижней полой вены, сопровождавшегося развитием обильной кровопотери.

Подсудимая ЛИЦО_5 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала частично, указала, что какого-либо вреда здоровью потерпевшего причинять не хотела, пыталась заставить его покинуть квартиру. Показала, что с **.**.****. она начала распивать спиртные напитки, распивала одна дома, покупала и выпивала с перерывами до **.**.****. **.**.**** утром сходила, взяла пиво, пришла домой, в течение дня выпивала. После этого около 20-00 часов она пошла в ларек, расположенный на ..., чтобы еще купить спиртное. Заходя в магазин, встретила ранее незнакомого ЛИЦО_16, познакомились, он стал разговаривать, предложил попить вместе пиво. Она согласилась, купили пиво, он предложил пойти в его машину, сели в машину, разговаривали, выпивали, ЛИЦО_18 предложил прокатиться вокруг домов, она согласилась, затем подъехали к дому синего цвета, он предложил выпить шампанское, она пошла, купила шампанское, вернулась к нему в машину. Потом он предложил пойти к ней посидеть, она не согласилась, сказала, чтобы пошли к нему, на что ЛИЦО_17 ответил, что у него дома жена. Потом поговорили, чтобы было «без всяких», просто посидеть, выпить и пойти. В итоге они зашли к ней, сели на диван, общались, распивали спиртное. ЛИЦО_20 был душевным человеком, веселым. Когда они познакомились, ЛИЦО_19 был сильно выпившим, затем в течение вечера он много выпивал, после этого начал осуществлять телодвижения в ее сторону, просил приобнять, потрогать. Она ему говорила, чтобы он не лез к ней, если он у нее, это не означает, что он должен к ней приставать. Сначала смеялись, воспринимали все в шутку, потом он пил еще, стал более агрессивным. Она говорила, чтобы он не лез к ней, ей это не нравилось. Она говорила, чтобы он перестал, появлялась агрессия, пытался с небольшой силой приобнять, притянуть, она всячески на расстоянии держалась. Затем ЛИЦО_21 стал приставать, чуть ли не насильно, пытался схватить. Она была в шоке, говорила «ты что творишь, что делаешь», он еще больше стал приставать. Она испугалась, просила прекратить, просила его уйти домой, он говорил не пойдет, начал ее оскорблять, приставать к ней. Затем еще агрессия и сила, она очень испугалась, не понимала, что делать, как себя вести, человек достаточно крепкого телосложения, если он схватит ее, она не сможет сопротивляться. Она держала его на расстоянии, затем они начали бегать. ЛИЦО_22 закрыл изнутри замок, чтобы она не смогла выбежать, она стала кричать, чтобы он ушел, он сказал, что не уйдет, начал ругаться матом, у него постоянно звонил телефон, он сказал, что сейчас придет компания и ей хуже будет. ЛИЦО_23 сказал, чтобы она сделала то, что он попросит и все, иначе ей будет плохо, куча людей придет. Она испугалась, взяла на кухне стакан, разбила об пол, чтобы он испугался, собрался, просила его уйти, но ЛИЦО_36 разделся, снял футболку и начал за ней бегать, она в него стала брызгать мылом. В ходе всего происходящего, ЛИЦО_24 ей телесных повреждений не причинял, несколько раз хватал за руки с силой. Она прибежала на кухню, взяла нож, делала невысокие движения, махала им из стороны в сторону, не было такого, что она хотела что-то плохое сделать, хотела, чтобы человек испугался, ушел. Нож держала в левой руке, так как она левша, перед собой. ЛИЦО_25, продолжил вести себя агрессивно, он ее пытался схватить, она увернулась, забежала в ванну, хотела закрыться, а ЛИЦО_26 дернул дверь и пошел на неё, она говорила, чтобы ЛИЦО_27 уходил, потом помнит что, стоит, у нее в руке нож, а ЛИЦО_28 уже упал на пол. Она не помнит, этот момент, когда ЛИЦО_29 налетел на нож. После этого она испугалась, не поняла, как это произошло, не знала что делать, помыла нож, после побежала к ЛИЦО_33 в машину, где оставила свой планшет, взяла планшет. Возможно в этот момент она ответила на телефонный звонок по телефону ЛИЦО_30. Затем позвонила папе, потом позвонила в скорую помощь, они сказали приедут, потом еще раз звонила, побежала домой, дома еще раз позвонила в скорую помощь, увидела, что ЛИЦО_31 переполз на диван из ванной, сел, был живой, шевелился, она взяла пижаму, штаны, приложила к ране. Еще раз звонила в скорую помощь. Потом скорая помощь приехала, зашла, но ЛИЦО_32 уже умер. Сразу приехала полиция, ее вывели из дома и не пускали. Кроме этого, подсудимая указала, что ЛИЦО_34 был сильнее ее и она опасалась, что если потерпевший ее схватит, то сопротивление ему она оказать не сможет. 

Помимо собственного частичного признания вины подсудимой ее вина подтверждается: 

- показаниями ЛИЦО_5 (###) оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым примерно с **.**.**** года она постоянно проживает на территории города ..., ранее она длительное время арендовала квартиры в различных районах города .... Примерно в **.**.**** году она познакомилась с ЛИЦО_2, с которым начала встречаться. После того, как они начали встречаться, то примерно с **.**.**** года она стала проживать в квартире ЛИЦО_2 по адресу: ..., .... О том, кому принадлежит данная квартира, ЛИЦО_2 ей не рассказывал. Сам ЛИЦО_2 с ней постоянно не проживает, приезжает периодически. Иногда вечером, иногда несколько раз в неделю. Последний раз до преступления тот был у нее **.**.****, при этом тот пробыл у нее до вечера и уехал. **.**.**** она проснулась около 11 часов утра. При этом примерно с **.**.**** она каждый день употребляла алкоголь одна дома, пила вино, пиво. Проснувшись **.**.****, она позвонила ЛИЦО_2, чтобы с тем увидеться, но тот отказал ей во встрече, из-за того, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения. После этого ЛИЦО_2 отключил телефон, она тому более не смогла дозвониться. После этого в течение дня **.**.**** она ходила в торговый ларек, который располагается по адресу: ..., ..., возле ее подъезда ###, где покупала пиво и вино, после чего возвращалась домой, где продолжала употреблять одна спиртное. В вечернее время, около 20 часов 00 минут, она вновь пошла в указанный ларек, на крыльце которого она встретила ранее не знакомого ей парня, который был один. С данным парнем она разговорилась, она сказала тому, что поругалась со своим парнем, после чего гот предложил распить спиртные напитки вместе. На данное предложение она согласилась. Во время беседы парень называл свое имя «ЛИЦО_37», она также представилась парню. Далее ЛИЦО_38 зашел в магазин, где купил пиво в стеклянных бутылках. Она в магазин с ним не заходила, ждала на улице. После магазина, ЛИЦО_42 предложил пройти к тому в машину, которая стоял на парковке напротив магазина. Она согласилась, и они сели в его автомобиль модели «Мазда 3», тип кузова Хэтчбэк, темного цвета, г.н. не помнит, где стали распивать пиво, общаться. В это время на улице уже было темно. В автомобиле они разговаривали на личные темы, спрашивали, кто чем занимается, также ЛИЦО_40 спросил у нее почему она поругалась с парнем. В настоящее время она уже суть разговора не помнит. После чего, ЛИЦО_39 предложил ей отъехать к другому дому, так как того могут увидеть знакомые. Они проехали по кругу во дворе, после чего остановились, и она спросила, чего тот боится, и предложила поехать назад. На это ЛИЦО_43 согласился, и они вернулись назад, в автомобиле ей стало плохо, ее начало тошнить, она сказала, что не хочет больше пить пиво и предложила попить шампанское. После этого она зашла в магазин, в котором ранее ЛИЦО_45 покупал пиво, купила одну бутылку шампанского, после чего села назад в машину к ЛИЦО_44, и они продолжили распивать спиртное. Далее ЛИЦО_46 предложил ей попить разливное пиво, она согласилась, они проехали по двору и в соседнем доме на выезде с ... купили бутылку разливного пива объемом 2 литра, после чего они вернулись обратно. ЛИЦО_47 припарковал автомобиль практически напротив ее подъезда. В автомобиле они начали распивать купленное пиво, разговаривать, и во время разговора ЛИЦО_48 ей предложил пойти к ней домой, на это она предложила пойти к тому, на что тот ей ответил, что у того дома жена и предложил пойти к ней в гости. Она согласилась, при этом она пригласила ЛИЦО_49 домой, чтобы просто с тем пообщаться, так как общение с тем было интересно. Вступать в половой контакт с тем она не собиралась. После этого, они вышли из автомобиля, и поднялись к ней в квартиру, которая расположена на 7 этаже. Когда они зашли в квартиру то она разрешила ЛИЦО_51 не разуваться, так как в квартире было грязно, после чего ЛИЦО_50 в обуви прошел в комнату, она также прошла с ним в комнату, где сели на диван и стали распивать пиво. При этом зайдя в квартиру, она сняла верхнюю одежду и была одета в джинсы темно-синего цвета, женскую майку черного цвета. ЛИЦО_52 снял куртку, а сидя в комнате, тому стало жарко, он снял свою черную толстовку и бейсболку, которую положил на сушку для белья. То есть тот был раздет по пояс. Свою кожаную коричневую куртку ЛИЦО_53 бросил на пол. Во время распития спиртного, около 21 часов 00 минут, ЛИЦО_54 стал еще пьянее, начал оказывать ей активные знаки внимания, начал пытаться ее обнять и поцеловать. Она тому отвечала, чтобы тот не лез к ней и не приставал, отсаживалась от того. Потом ЛИЦО_55 начал предлагал вступить с ним в половую связь, при этом оскорбляя ее. Также тот стал применять в отношении нее физическую силу, а именно пытался с силой обнять ее, притянуть к себя когда они сидели на диване. Она ответила ЛИЦО_58, сказав «за кого ты ЛИЦО_1 принимаешь, если мы пришли ко мне в гости, то это ничего не значит!». После этого она встала с дивана, выбежала на кухню. ЛИЦО_56 пошел за ней, то есть тот начал ее преследовать, при этом продолжил выражаться в ее адрес словами нецензурной брани, продолжал хватать ее и прижимать к себе, а она решила испугать ЛИЦО_57 начала кидать посуду на пол, разбивая ее об пол. На это ЛИЦО_59 не успокоился, продолжал ходить за ней. ЛИЦО_60 то снижал свой тон, то опять заводился, продолжал кричать на нее, при этом тот кричал ей: «Сделай мне хорошо». При этом тот начал агрессивно вести себя в отношении нее. После чего снова неоднократно требовал вступить с ним в половую связь. В какой-то момент, ЛИЦО_61 подошел к входной двери в квартиру и повернул защелку замка изнутри, тем самым тот закрыл квартиру с внутренней стороны. Она схватила моющее средство, которое стояло на кухне и начала брызгать им на ЛИЦО_62, от чего тот отклонялся. ЛИЦО_63 начал говорить, что тогда сейчас приедут пацаны, то есть этим угрожал ей, так как она полагала, что те могут с ней сделать что- то не хорошее. При этом у ЛИЦО_64 звонил его телефон. После этого она отобрала или просто взяла мобильный телефон ЛИЦО_65, так как тот оставлял его на пуфике и кинула его в раковину ванной комнаты, чтобы тот никому не звонил. После чего она предложила ЛИЦО_66 успокоиться и поговорить, но это тот сказал ей: «давай мы сначала вступим в половую связь, а после поговорим и начал в этот момент раздеваться и разделся догола». При этом свою одежду тот кинул на полу в комнате. Она отказалась вступать в половую связь, но ЛИЦО_67 не успокаивался. После чего она резко побежала на кухню, взяла один нож из набора кухонных ножей, из серого металла, который был примагничен к специальному бруску для их хранения над столешницей на кухне, начала размахивать ножом перед собой, чтобы ЛИЦО_68 к ней не подходил. Данный нож был самый большой из набора, длинной клинка около 20 см., длиной рукояти около 12 см. Нож она держала в левой руке, так как она «левша». Сначала это все происходило на кухне, ЛИЦО_69 отходил от нее назад, но пытался схватить ее руку в которой был нож. Далее она решила спрятаться от ЛИЦО_70 в ванной комнате, дверь в данной комнате можно было закрыть изнутри, забежала в комнату, но не успела закрыть за собой дверь, так как ЛИЦО_71 ее с силой открыл, и тоже забежал в ванную. В это время, когда она находились в ванной комнате, нож она держала перед собой, они находились лицом к лицу, ЛИЦО_72 наступал на нее. Она, чтобы ЛИЦО_73 к ней не подошел, совершала ножом колющие движения перед собой, вблизи от себя, при этом рука с ножом у нее почти была прижата к животу, колющие движения были короткие. ЛИЦО_74 надвигался на нее и как-то внезапно получилось, что тот резко дернулся вперед на нее, и получилось, что она ткнула ножом вперед и тем самым нанесла один удар ножом по прямой в правую часть живота ЛИЦО_75. При этом она видела, что у ЛИЦО_76 из раны пошла кровь. После этого ЛИЦО_77 начал кричать, что ее убьет, при этом схватил ее своей правой рукой за левое плечо и потянул на себя. Она того оттолкнула правой рукой от себя, при этом нож остался у нее в левой руке, после чего ЛИЦО_78 согнулся и сел в ванной на колени. Она не знала, что ей делать, не знает почему, но она забежала на кухню, где сполоснула нож и повесила его на место, где висят все ножи. Далее она взяла с пуфика в комнате ключи ЛИЦО_79 от автомобиля, так как ее планшет, через который она звонит, остался у того в автомобиле. Далее она выбежала из квартиры и побежала бегом по лестнице, не дожидаясь лифта, на улицу. Открыв автомобиль, она взяла планшет, позвонила отцу- ЛИЦО_3 по номеру ###, которому сказала, что ранила человека, на что ей отец сказал, чтобы она вызвала скорую помощь. После она вызвала бригаду скорой медицинской помощи. Когда она вернулась домой, то увидела, что ЛИЦО_80 переполз на диван, она приложила тому штаны от своей пижамы, чтобы остановить кровотечение, и снова позвонила в скорую помощь. ЛИЦО_81 был еще жив, дышал, смотрел на нее, двигал руками, но говорить уже не мог. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, а вместе с теми скорая помощь и ее больше в квартиру не запускали. Врачи скорой помощи выходя из квартиры сказали, что ЛИЦО_82 умер. Она понимает, что живот жизненно важный орган, но наносить в живот каких-либо телесных повреждений ЛИЦО_83 она не хотела, убивать его она также не хотела, просто хотела, чтобы тот перестал к ней приставать и ушел из квартиры. При этом ни она ЛИЦО_84, ни тот ей удары не наносил, тот только не сильно хватал ее за руки, но она того не подпускала к себе, отталкивала его. Сам ЛИЦО_85 ни нож, ни другие предметы не хватал, только пытался забрать у нее нож из рук. При этом на помощь она никого не звала, так как думала, что сама разберется с ЛИЦО_86, полагала, что тот испугается, прекратит домогаться до нее и уйдет. Сама она убегать из квартиры не хотела и не пыталась, она только желала выгнать из квартиры ЛИЦО_88, при этом она боялась ЛИЦО_87 так как тот много выпил спиртного и не контролировал себя. В ходе старой ссоры с ЛИЦО_2, она взяла нож и порезала им подушки на кровати, данный нож она забыла на кровати. Также в ходе данного конфликта, она со злости ножом порезала мебель в комнате и стулья на кухне в квартире. 

-показаниями потерпевшей ЛИЦО_9 согласно которым, утром **.**.****. ее муж - ЛИЦО_11 приехал от родственников, днем пил пиво, спал, а на следующий день необходимо было идти на работу, она возмущалась, муж занервничал и в начале восьмого вечера пошел на улицу, скорее всего, чтобы купить пиво и посидеть в своей машине. Около 21.15 часов, стала звонить мужу, он взял трубку, сказал, что скоро придет и положил трубку. Затем через 15-20 минут снова позвонила мужу, трубку взяла девушка, которая спросила у ЛИЦО_1, кем она приходится, ЛИЦО_89, она ответила что является женой. На что девушка сказала, что является девушкой ЛИЦО_90. Она попросила пригласить ЛИЦО_91, но девушка сказала, что они завтра будут разбираться. Затем она несколько раз перезванивала мужу, но трубку никто не брал. Она занервничала, обиделась и поехала к маме, затем около 23.15-23.20 часов ей позвонили сотрудники полиции. Сначала сотрудники нашли номер мамы, затем позвонили ей, сказали, что что-то произошло, но не сказали что, а около 00.30 часов перезвонили и сказали, что муж умер, попросили подъехать на ..., к последнему подъезду, но этаж не сказали. Она приехала, стоял автомобиль сотрудников полиции, сказали номер квартиры. По данному адресу, где был её муж знакомых у нас не было, на первом этаже дома был магазин. Директора магазина все знают, поэтому муж мог заходить к нему. Муж при употреблении алкоголя вел себя компанейски, если выпивал много, то ложился спать. **.**.**** муж находился не в сильной степени алкогольного опьянения. Кроме этого потерпевшая указала, что **.**.**** у мужа было телесное повреждение, в виде ссадин на плече. Также потерпевшая пояснила, что машины супруга у подъезда не было, машина стояла около ... про указанному адресу друзей не было, ЛИЦО_14 она не знает. 

-показаниями допрошенного и оглашенными (т###) в судебном заседании свидетеля ЛИЦО_2 согласно которым у него в пользовании имеется квартира, расположенная по адресу: ..., ...А-296, право собственности, на которую зарегистрировано на его мать - ЛИЦО_4, которая около года проживает в Индонезии. Квартирой полностью распоряжается он. Примерно с **.**.**** года он стал общаться с ЛИЦО_5 **.**.**** г.р. и он стали встречаться, а с **.**.**** года ЛИЦО_5 стала проживать в его квартире по адресу: ..., ... Он с ЛИЦО_5 постоянно не проживает, так как живет с супругой, приезжает к той периодически. Иногда вечером, иногда несколько раз в неделю. Перед **.**.**** он был у ЛИЦО_5 в указанной квартире **.**.****, пробыл до вечера и уехал. **.**.**** он встречался с ЛИЦО_5, после чего они поехали на данную квартиру, где переночевали и **.**.**** в 06:00 часов уехал домой. После этого он приехал в квартиру ..., ... только **.**.****, так как не мог дозвониться до ЛИЦО_5, та не брала телефон. Когда приехал в квартиру, открыл дверь своим ключом и обнаружил в квартире беспорядок, но ничего не заподозрил. Беспорядок он убрал. Только после этого ЛИЦО_5 ему рассказала, что **.**.**** в вечернее время рядом с магазином, расположенным возле ее подъезда, познакомилась с ранее не знакомым мужчиной, с которым начали распивать спиртное, а потом вместе пошли к ней в квартиру, где мужчина начал к ней настойчиво приставать, разделся, требовал вступить с тем в половую связь. ЛИЦО_5 отказалась, и чтобы тот ушел из квартиры начала кидаться различными предметами, посудой, но тот не успокаивался, бегал за ЛИЦО_5 Тогда ЛИЦО_5 взяла на кухне из набора ножей самый большой кухонный нож, и держала его перед собой, чтобы напугать мужчину. Но мужчина не успокаивался, она от того забежала в ванную комнату, мужчина забежал за ней, она продолжала держать нож в руке перед собой. И как пояснила ЛИЦО_5, она держала нож впереди себя, мужчина к ней приблизился и наткнулся на нож, находящейся у нее в руке, так как она в это время совершала колющие движения перед собой, чтобы испугать мужчину. Более подробно ЛИЦО_5 не поясняла. Убивать мужчину та не хотела. После того как, ЛИЦО_5 причинила ножевое ранение, та испугалась и вызвала скорую помощь, которая приехала вместе с полицией. **.**.**** около 14 часов ЛИЦО_5 ему звонила, во время разговора он понял, что та находилась в состоянии алкогольного опьянения, просила, чтобы он приехал. Ему было известно, что ЛИЦО_5 употребляет алкоголь с **.**.****, ему это не нравилось, поэтому он отказался приезжать к ней, а чтобы ЛИЦО_5 ему больше не звонила, он отключил телефон. Он видел, что в квартире разбита посуда, разбито зеркало в ванной, все разбросано. Как поясняла ЛИЦО_5, это все сделала она во время конфликта с указанным мужчиной. Также он видел, что порезаны подушки на кровати, порезана мебель в комнате и стулья на кухне в квартире. Как пояснила ЛИЦО_5, подушки, мебель и стулья та порезала ножом **.**.**** из-за того, что разозлилась по причине того, что он не захотел к ней приезжать. Может пояснить, что физически ЛИЦО_5 достаточно хорошо развита для женщины, так как занимается спортом. В состоянии алкогольного опьянения ЛИЦО_5 ведет себя возбужденно, были случаи, когда та била посуду, брала в руки нож, но ему не угрожала, просто держала его в руках, а он уходил из квартиры. Конфликты были без применения физической силы, полицию не вызывали. Конфликты возникали на той почве, что когда ЛИЦО_5 употребляла спиртное, он высказывал ей свое недовольство, гак как ему это не нравилось. ЛИЦО_5 на учете в наркологическом, психиатрическом диспансере не состоит, психическими заболеваниями не страдает. Наркотики не употребляет. Алкоголь употребляет редко, но при этом может употреблять алкоголь несколько дней подряд. Он сам **.**.****, так как был выходной день, весь день находился дома по адресу: ..., ..., вместе со своей супругой и детьми, к ЛИЦО_5 на квартиру не ездил. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_3, оглашенными в судебном заседании (###) с согласия сторон, согласно которым у него есть дочь ЛИЦО_5, **.**.**** г.... та в ..., уже около 4 лет, арендует квартиру, та не замужем, детей у нее нет. Работает в фитнес клубе инструктором, по образованию педагог, у той не оконченное среднее профессиональное педагогическое образование. На учете у нарколога, психиатра ЛИЦО_5 не состояла. Зависимостью от наркотических средств, алкоголя не имеет. По характеру дочь спокойная, уравновешенная, сдержанная, конфликтных ситуаций у той не было. Последнее время он общается с дочерью только по телефону, сам он у нее в ... никогда не был, сама ЛИЦО_5 приезжала домой раз в пол года. **.**.**** а 20 часов по местному времени, в ... то время 21 час, ему позвонила ЛИЦО_5, по голосу он понял, что та очень взволнованна, дочь плакала в трубку, сказала, чтобы тот ее выслушал и не. перебивал. Дочь ему сказала, что к той в квартире начал приставать молодой человек, с намерением совершить с ней половой акт, та стала кидать в того различные предметы, чтобы остановить его. После чего молодой человек сказал, что позовет туда своих друзей и те несколько дней не отпустят ее из квартиры. При этом тот снимал с себя одежду и снимал одежду с нее. Пришла в себя она через какое-то время и обнаружила, что парень лежит на полу, на животе у того рана и кровь. Он сказал дочери, чтобы та немедленно вызывала скорой. После чего ЛИЦО_5 сказала, что та и сама собиралась позвонить в скорую, но перед этим решила позвонить ему. После чего ЛИЦО_5 закончила разговор. После произошедшего он с дочерью регулярно созванивается, но он не затрагивает тему произошедшего, так как сама ЛИЦО_5 не заводит разговор, а он не хочет ее травмировать. Кто был этот молодой человек, насколько близко и давно они были знакомы он не знает.

- показаниями свидетеля ЛИЦО_12, оглашенными в судебном заседании (### с согласия сторон, согласно которым ранее он проживал по адресу: г. Кемерово, ... ... ... совместно с женой и ребенком. Ему известно, что в соседней с ним ... проживала какая-то молодая девушка, анкетные данные ее ему не известны, также совместно с ней проживал парень, анкетные данные которого ему также не известны, но он видел, что тот ездил на автомобиле модели Инфинити, государственный регистрационный знак назвать затрудняется, но помнит, что был 70 регион. **.**.**** он с семьей пришел домой в районе 18 часов. Примерно с 19 часов 00 минут, он обратил внимание, что из ... стал доноситься какой-то шум похожий на битье стеклянной посуды, но каких- либо криков с просьбой о помощи он не слышал. Данный шум то стихал, то вновь возобновлялся. Через некоторое время шум стих, но при этом появился какой-то странный запах, похожий на копчение электрических проводов или серы. В связи с данным запахом, около 21 часа 00 минут он пошел по соседям, чтобы выяснить, откуда появился данный запах. Он постучался в ..., ему открыла женщина, у которого он спросил, чувствует ли та странный запах, на что женщина из ... ответила, что какого-либо запаха у той в квартире не ощущается. Однако подойдя ближе к тамбуру на этаже та гоже почувствовала какой-то странный запах. В присутствии женщины из ... он постучался в ..., но дверь ему никто не открыл, после чего он постучался в ..., дверь ему также никто не открыл. После они разошлись по своим квартирам. Около 21 часа 10 минут, когда он находился в своей квартире, он услышал, что двери ... открылись. Он сразу же посмотрел в глазок его двери и увидел женский силуэт, который находился у двери тамбура. Он оделся и вышел из квартиры, так как хотел спросить у девушки про запах, но когда он вышел, ее уже не было, хотя лифт еще не приехал. После этого он зашел к себе в квартиру. Спустя примерно минут 15-30 он вновь услышал, что двери ... открылись и вновь закрылись. Он вышел из своей квартиры, при этом из ... доносился женский голос, который сказал: «Лежит на полу», после чего он зашел домой. Спустя примерно 15 минут в домофон позвонили сотрудники полиции, которым он открыл дверь подъезда. О том, что происходило далее ему не известно. О том, что в ... был убит мужчина, ему стало известно от сотрудников полиции. Обстоятельства данного преступления ему не известны, но с момента начала конфликта в ... до приезда сотрудников полиции он слышал, как двери данной квартиры открывались только два раза, первый раз, когда девушка вышла из данной квартиры, что он видел в дверной глазок, и второй раз когда кто-то зашел домой.

Также вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (###).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от **.**.****., из которого следует, что **.**.**** в квартире, расположенной по адресу: ... ... обнаружен труп мужчины, с колото-резаконной раной живота. (т###

-протоколом осмотра места происшествия с таблицей иллюстраций от **.**.**** г. согласно которому, была осмотрена ... и были изъяты: 12 дактелопленок, кухонный нож серого цвета длинной рукояти 12 см, длинной клинка 20 см; штаны серого цвета; трусы черного цвета; футболка темно-серого цвета;, черная бейсболка;, черная толстовка; куртак кожаная коричневая; смыв с пола в коридоре вещества бурого цвета; соскоб со стены в коридоре; смыв с левого борта ванны; смыв вещества бурого цвета со смесителя; нож из металла серого цвета с волнистым лезвием; кухонный нож из металла серого цвета длинной рукояти 10,5 см, длинной клинка 11,5 см; нож из металла серого цвета длинной рукояти 12 см, длинной клинка 20,5 см. (###); 

-протоколом осмотра места происшествия с таблицей иллюстраций от **.**.**** согласно которому был осмотрен участок местности возле дома по адресу г.Кемерово ...А на котором обнаружен автомобиль Мазда 3 гос номер ### и были изъяты: сотовый телефон Samsung с\н ###### с сим картой Tele 2 (###

- протоколом проверки показаний на месте от **.**.****, согласно которому подозреваемая ЛИЦО_5 рассказала об обстоятельствах совершенного преступления в отношении ЛИЦО_11, а также продемонстрировала свои действия в ходе совершения данного преступления, а именно при помощи манекена и предмета используемого в качестве ножа продемонстрировала как она нанесла ЛИЦО_11 в ванной комнате ножевое ранение, от которого последний скончался. ЛИЦО_5 продемонстрировала, что нож держала в левой руке клинком в верх, и совершила колюще режущие движение ножом перед собой, затем ЛИЦО_93 на нее дернулся а она продолжала совершать колюще режущие движения перед собой, при этом нож воткнулся в правую часть живота ЛИЦО_92. (###)

- протоколом явки с повинной ЛИЦО_5, согласно которой ЛИЦО_5 в присутствии защитника сообщила, что **.**.**** в вечернее время находясь дома с Дмитрием, с которым познакомилась в тот же вечер на улице, после чего они стали распивать спиртные напитки, после чего тот начал к ней приставать, и. кидаться, она всячески пыталась защищаться, кидалась в того чем могла, после чего тот начал угрожать изнасилованием, и что позовет пацанов, она испугалась, схватила нож и во время очередного негатива в ее сторону нанесла тому ножевое ранение, в области живота, после чего тот еще кричал, что убьет ее, она его оттолкнула, и убежала на улицу, и вызвала скорую. Потом сразу возвратилась домой, и пока ехала скорая тот скончался. В содеянном раскаивается. (###

- протоколом опознания трупа неизвестного от **.**.**** согласно которому, гр.ЛИЦО_9 предъявлен для опознания туп неизвестного мужчины, который был обнаружен **.**.**** по ..., в котором она опознала своего мужа ЛИЦО_11 (### 

-заключением комиссии экспертов № ### о г **.**.****, согласно которому комиссия пришла к выводу, что ЛИЦО_14 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала на период инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. У ЛИЦО_5 имеется психическое расстройство в виде синдрома зависимости от алкоголя средней (второй) стадии (по МКБ-10 код F 10.2). Однако, указанные проявления алкогольной зависимости не лишают ЛИЦО_5 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так как она понимает противоправность и наказуемость инкриминируемого деяния, способна предвидеть последствия своих поступков и не обнаруживает интеллектуальной недостаточности. Как видно из материалов уголовного дела и данных настоящего исследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию. ЛИЦО_5 не находилась в состоянии временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, а пребывала в состоянии простого (непатологического) алкогольного опьянения и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ЛИЦО_5 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. Психическое расстройство испытуемой не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя или — других лиц. По своему психическому состоянию ЛИЦО_5 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. На основании изучения материалов уголовного дела, с учетом данных экспериментального исследования известно, что в период инкриминируемого деяния ЛИЦО_5 в особом психоэмоциональном состоянии физиологического аффекта не находилась, отсутствовала феноменология течения и развития аффективного взрывного состояния (физиологического аффекта). В деятельности ЛИЦО_14 отсутствовали проявление аффективных нарушений системы восприятия, не имелось аффективной суженности сознания и не отмечалось постаффективного истощения. То есть, не проявлял облигативная (обязательная) этапность и фазность физиологического аффекта. ###

- протоколом выемки у подозреваемой ЛИЦО_5, согласно которому у подозреваемой ЛИЦО_5 было обнаружена и изъята одежда в которой она находилась в момент совершения преступления: джинсы темно-синего цвета; майка черного цвета. (###)

- заключением эксперта ### от **.**.**** согласно которому в мазках и тампонах с содержанием влагалища и заднего прохода подозреваемой ЛИЦО_5, представленных на исследование сперматозоиды не обнаружены. (###

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, согласно которому объектом осмотра является распечатка на листе, упакованная в бумажный конверт, клапан конверта опечатан оттиском печати «Теле2», данный конверт сопровождается сопроводительным письмом формата А4. (###

- копией карты вызова бригады СМП от **.**.****, согласно которой **.**.**** года 22 часа 08 минут на пульта дежурного поступило сообщение по факту ножевого ранения по адресу: г. Кемерово, ... .... Время прибытия бригады СМП 22 часа 24 минуты, где со слов девушки, находящейся на адресе установлено, что около 40 минут назад она в процессе ссоры со знакомым мужчиной нанесла ему удар ножом в область правого подреберья, около 20 минут назад мужчина потерял сознание, перестал дышать, реанимационные мероприятия не проводились. Также был поставлен диагноз: в области правого подреберья открытая рана с ровным краями около 3 см. В области раны определяется подкожно-жировая клетчатка. (###)

- заключением эксперта ### от **.**.**** согласно которой кровь трупа ЛИЦО_11 группы Ар, Нр 2-2. Кровь подозреваемой ЛИЦО_5 группы Ар, Нр 2-2. В смыве с пола в коридоре, соскобе со стены в коридоре, смыве с левого борта ванны и смыве со смесителя, представленных на экспертизу, обнаружены кровь человека группы Ар. Половую принадлежность крови в наиболее пригодных для данного вида исследования смыве с пола в коридоре и смыве с левого борта ванны установить не удалось. (###

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от **.**.**** (###)

- заключением эксперта ### от **.**.****, согласно которому причиной смерти ЛИЦО_11 явилось проникающее колото-резаное ранение живота с повреждением брюшины, большого сальника, 12-перстной кишки, нижней полой вены, сопровождавшееся развитием обильной кровопотери, что подтверждается морфологическими признаками: около 2000мл. жидкой и в свертках крови в брюшной полости, неравномерное кровенаполнение внутренних органов, перераспределение кровотока в почке, легких, очаги дегликогенизации печени, делипидизации надпочечников, отек и эмфизема легких. Судя по степени выраженности трупных явлений, смерть наступила не более чем за 1 сутки до экспертизы трупа. При экспертизе трупа обнаружены следующие телесные повреждения: Проникающее колото-резаное ранение живота (рана на передней брюшной стенке справа) с повреждением брюшины, большого сальника, 12-перстной кишки, нижней полой вены. Ранение прижизненное, причинено, судя по морфологическим свойствам (наличие в поврежденных тканях кровоизлияний с сосудистой реакцией), не более чем за 30 минут - 1 час до смерти. Указанное ранение образовалось от воздействия в область живота предметом с колюще-режущими свойствами, что подтверждается особенностями кожной раны: прямолинейная, края ее ровные, один конец раны П-образный, противоположный остроугольный. Ссадины задней поверхности правого плеча, в верхней трети (2), задней наружной поверхности правого плеча в нижней трети (2), задней поверхности правого предплечья в верхней трети (2). Указанные ссадины прижизненные, причинены воздействиями твердого предмета, в короткий период времени (минуты, десятки минут) до смерти, что подтверждается их морфологическими свойствами: дно западающее, светло-красно-коричневое, слегка подсохшее. Проникающее колото-резаное ранение живота (рана на передней брюшной стенке справа) с повреждением брюшины, большого сальника, 12-перстной кишки, нижней полой вены, с развитием обильной кровопотери, квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в соответствии с п.п. 6.1.15, 6.2.3 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Ссадины (6) правой руки как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, в соответствии с п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Проникающее колоторезаное ранение живота образовалось от однократного травмирующего воздействия. Ссадины задней поверхности правого плеча, в верхней трети (2), задней наружной поверхности правого плеча в нижней трети (2), задней поверхности правого предплечья в верхней трети (2) причинены 6-ю травмирующими воздействиями. С учетом морфологических свойств повреждений, не исключена возможность их причинения в короткий период времени между собой. Объективных данных, позволяющих определить взаиморасположение потерпевшего и нападавшего, при экспертизе трупа не получено. При судебно-химическом исследовании найден этиловый спирт в крови 3,2 промилле, в моче 3,0 промилле, что может соответствовать при жизни тяжелой степени алкогольного опьянения. Наркотических, лекарственных веществ в крови, моче и внутренних органах не найдено. После причинения проникающего колото-резаного ранения живота с повреждением брюшины, большого сальника, 12-перстной кишки, нижней полой вены ЛИЦО_11 мог совершать активные действия. Рассчитать период вероятного совершения активных действий не представляется возможным, ввиду отсутствия соответствующих методик. Ссадины правой руки не ограничивали способности потерпевшего к совершению активных действий. Обнаруженные в ходе экспертизы трупа ЛИЦО_11 ссадины правой руки и колото-резаное ранение живота не обладают свойствами, присущими самоповреждениям. Направление раневого канала спереди назад, несколько сверху вниз и справа налево.(т###

- заключение эксперта ### от **.**.****, согласно которому рана кожи брюшной стенки ЛИЦО_11 является колото-резанной, состоит из основного и дополнительного разрезов и причинена плоским колющережущим предметом, возможно клинком ножа, имеющим острие, лезвие и обух с хорошо выраженными ребрами. Наибольшая ширина погрузившейся части составила 3,6 см. Учитывая результаты экспериментальносравнительного исследования следует, что колото-резанное ранение живота ЛИЦО_11 могло быть причинено клинком ножа №3, представленного на экспертизу. Возможность нанесения данного ранения клинком ножа №1 не исключается, но лишь при условии погружения клинка в тело потерпевшего с одномоментным режущим действием лезвия. Клинки ножей №№2,4, как орудия травмы в нанесении колото-резанного ранения живота, следует исключить. (###)

У суда нет оснований сомневаться в выводах вышеуказанных экспертиз, поскольку их заключения объективны, подтверждаются и соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу, а механизм причинения телесного повреждения соответствует обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства. 

Суд считает, что повреждение причинено действиями ЛИЦО_5 в период времени не позднее 22 часов 08 минут, при нанесении ей ЛИЦО_11 ножом не менее 1 удара в область живота.

Вина ЛИЦО_5 в совершении преступления нашла свое подтверждение и доказана полно, всесторонне и объективно, совокупностью всех доказательств по делу. 

Суд считает, что умысел ЛИЦО_5 был направлен именно на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, поскольку она умышленно, целенаправленно нанесла ножом не менее 1 удара в область расположения жизненно-важных органов – живота, таким образом, она могла и должна была осознавать опасность своих действий и предвидеть наступление тяжких последствий. Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Доводы защиты, что ЛИЦО_5 оборонялась от нападения ЛИЦО_11, а повреждение нанесла по неосторожности, противоречат материалам дела. Как следует из показаний самой ЛИЦО_5 в судебном заседании, а также с учетом проверки показаний на месте от **.**.**** ЛИЦО_5 взяла на кухне нож, держала его в левой руке клинком вверх, и совершила колюще режущие движение ножом перед собой, в результате чего, в момент, когда ЛИЦО_11 подошел к ней, она нанесла ему колото резаное ранение, в область живота, где расположены жизненно важные органы. Согласно заключению эксперта ### раневой канал, от колото резанного ранения, причиненного ЛИЦО_11, составляет 12 см., что в совокупности с показаниями ЛИЦО_5 на предварительном следствии и проверкой показаний на месте указывает, на то что ЛИЦО_5 нанесла удар ножом ЛИЦО_11 в тот момент когда он к ней подходил, а не сам потерпевший наткнулся на нож. Помимо этого, ЛИЦО_11 каких-либо телесных повреждений подсудимой не причинил, высказывал устные требования и угрозы, не подкрепленные какими-либо фактическими насильственными действиями с его стороны. Кроме этого ЛИЦО_5 не пыталась звать на помощь, или покинуть квартиру, то есть опасности с которой она не в состоянии была справиться, она для себя не усматривала. Также необходимо учитывать, что ЛИЦО_5, как следует из ее показаний, целенаправленно взяла на кухне нож, который был премагничен к специальному удерживающему устройству, для того что бы этим ножом напугать ЛИЦО_11 и начала осуществлять колющие движения перед собой. 

Доводы защиты о том, что квартира была закрыта на замок, что мешало ЛИЦО_5 покинуть квартиру, суд считает не состоятельными, так как согласно протоколу осмотра входная дверь в квартиру ЛИЦО_5 оборудована запирающими устройствами, открыть которые не представляет особой сложности. Кроме этого, после того, как ЛИЦО_5 взяла на кухне нож, она решила спрятаться от ЛИЦО_11 в ванной комнате, исходя из протокола осмотра места происшествия, для того, чтобы попасть в ванную комнату, ЛИЦО_5 необходимо было пройти мимо ЛИЦО_11 по узкому коридору, после чего, путь к входной двери в коридоре был для нее свободен, вместе с тем, как следует из ее показаний и протокола проверки показаний на месте она к входной двери не подходила открывать ее не пробовала. Более того, на предварительном следствии ЛИЦО_5 указывала, что квартиру покидать не собиралась, хотела сама выгнать ЛИЦО_11 из квартиры. 

Доводы ЛИЦО_5 о том, что она момента нанесения удара не помнит, так как находилась в шоковом состоянии, суд находит не состоятельными. Так как согласно показаний данных ЛИЦО_5 на предварительном следствии, она указывала, как именно причинила ранение ЛИЦО_11, подробно все описывала при проверке показаний на месте. Кроме этого, согласно заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы, в момент совершения преступления ЛИЦО_5 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, могла ими руководить, в состоянии аффекта не находилась. В период инкриминированного деяния ЛИЦО_5 находилась в состоянии гневливой реакции, усугубленной продолжительным распитием алкоголя. Гневливая реакция у ЛИЦО_5 не имела аффективного уровня и глубины и не оказала существенного влияния на ее способность к осознанию и деятельности. 

Исходя из изложенного, оснований для вывода о том, что ЛИЦО_5 причинила телесные повреждения ЛИЦО_11 по неосторожности, не имеется.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ЛИЦО_5 по ч.4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего.

Поскольку ЛИЦО_5 в период времени не позднее 22 часов 08 минут г. **.**.**** г., в квартире по адресу: ..., ... будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на почве личных неприязненных отношений к потерпевшему ЛИЦО_11, возникших в ходе ссоры с ним, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, нанесла ЛИЦО_11 не менее 1 удара клинком ножа в область живота, проникающее колото-резаное ранение живота (с повреждением брюшины, большого сальника, 12- перстной кишки, нижней полой вены, с развитием обильной кровопотери) которое квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении наказания ЛИЦО_5 суд руководствуется принципом справедливости, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ЛИЦО_5 на учете в КОКПБ, КОКНД не состоит, не состоит на учете у врача-психиатра ..., по месту жительства характеризуется положительно, после совершенного преступления приняла меры к избавлению от алкогольной зависимости (прошла курс лечения). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЛИЦО_5, суд признает то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, ее молодой возраст, аморальное поведение потерпевшего, явившегося поводом для преступления, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, оказание помощи потерпевшему выразившееся в вызове скорой и попытке остановить кровотечение. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Оснований для назначения ЛИЦО_5 наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку не усматривается, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой ЛИЦО_5, а также для достижения целей и задач наказания предусмотренных ст.43. 60 УК РФ, считает, что ее исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает не назначать ЛИЦО_5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание ЛИЦО_5, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛИЦО_5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с **.**.****. 

Меру пресечения ЛИЦО_5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: джинсы темно-серого цвета, майка женская темного цвета, принадлежащие ЛИЦО_5, передать ей как собственнику, штаны серого цвета, трусы черного цвета, футболка темно-серого цвета, бейсболка черного цвета, толстовка черного цвета, куртка кожаная коричневого цвета, нож из металла серого цвета длиной клинка 20,5 см и длиной рукояти 12 см, смыв вещества бурого цвета с пола в коридоре, соскоб со стены в коридоре, смыв с левого борта ванны, смыв вещества бурого цвета со смесителя, хранящиеся при материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу уничтожить. CD-R диск с аудиозаписями от **.**.****, 12 дактопленок, детализации телефонных соединений абонентских номеров ###, которые хранятся в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ЛИЦО_94